
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32836 43Sexta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2015

Art. 3° - Enquanto perdurarem os trabalhos da Comissão, os 
servidores acima somente poderão se afastar da sede deste 
Instituto, por motivo devidamente justifi cado, assumindo o 
suplente imediato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 800058

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 226 /2015-SAGA/SEGUP
BELÉM, 20 DE FEVEREIRO DE 2015

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O os termos do Convênio n.º 
773041/2012-SENASP/MJ, que tem por objeto também Fortalecer 
a Presença dos Órgãos Que Compõem o Sistema Estadual de 
Seguraça Pública-SESP do Estado, nos municípios fronteiriços de 
Almeirim, Alenquer, óbidos , Oriximiná, São Caetano de Odivelas 
e Abaetetuba;
C O N S I D E R A N D O o Processo n.º 2013/390270 para 
aquisição de equipamentos eletroeletrônicos;
C O N S I D E R A N D O que a aquisição solicitada no 
processo acima, foi adquirido, através da  modalidade Pregão 
Eletrônico nº 012/2014 SEGUP/PA Aquisição de Material 
Permanente, CONTRATO nº 113/2014/SEGUP;
R E S O L V E:  I - Designar os servidores abaixo 
relacionados, para, sob a presidência do primeiro, fi scalizarem e 
receberem os equipamentos constantes no respectivo contrato, 
providenciando os atos pertinentes a esta designação;
- HERMINIO GUILHERME MARQUES CALVINHO -          Matrícula 
n.º 582767/2                                               
- JOSÉ AUGUSTO MARTINS SALGADO - Matrícula nº. 321499/0
- GILVANA REIS DA CRUZ - Matrícula nº.  5107580/0
II - À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Protocolo 800191

PORTARIA N.º 225/2015-SAGA/SEGUP              Belém, 20 
de Fevereiro de 2015
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O a celebração do Convênio 
n.º 773041/2012-SENASP/MJ, que tem por objeto também 
Fortalecer a Presença dos Órgãos Que Compõem o Sistema 
Estadual de Seguraça Pública-SESP do Estado, nos municípios 
fronteiriços de Almeirim, Alenquer, óbidos , Oriximiná, São 
Caetano de Odivelas e Abaetetuba;
C O N S I D E R A N D O que a Empresa EMBRAMIX COM. 
E SERV. EIRELLI - ME, assinou Contrato n.º 113/2014-SEGUP, 
datado de 04.12.2014, publicado no DOE n.º 32792, datado de 
19/12/2014;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de 
acompanhamento, fi scalização e recebimento de equipamentos 
eletroeletrônicos, através do CONTRATO nº 113/2014-SEGUP, 
(Processo n.º 2013/390270) na modalidade Pregão Eletrônico nº 
012/2014 SEGUP/PA;
C O N S I D E R A N D O o que dispõe o Art. 15, § 8º, da 
Lei n.º 8.666/93;
R E S O L V E: I - Designar o servidor: HERMINIO GUILHERME 
MARQUES CALVINHO - Matrícula n.º 582767/2, para 
acompanhamento, fi scalização e recebimento de equipamentos 
eletroeletrônicos  Contrato nº 113/2014/SEGUP,
II - À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Protocolo 800193

PORTARIA N.º 227 /2015-SAGA/SEGUP 
BELÉM, 20 DE FEVEREIRO DE 2015

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O a celebração do Convênio 
n.º 773041/2012-SENASP/MJ, que tem por objeto também 
Fortalecer a Presença dos Órgãos Que Compõem o Sistema 
Estadual de Seguraça Pública-SESP do Estado, nos municípios 
fronteiriços de Almeirim, Alenquer, óbidos , Oriximiná, São 
Caetano de Odivelas e Abaetetuba;
C O N S I D E R A N D O que a Empresa R.C FERNANDES 
ELETRO - ME, assinou Contrato n.º 114/2014-SEGUP, datado de 
01.12.2014, publicado no DOE n.º 32785, datado de 10/12/2014;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de 
acompanhamento, fi scalização e recebimento de equipamentos 
eletroeletrônicos, através do CONTRATO nº 114/2014-SEGUP, 
(Processo n.º 2013/390270) na modalidade Pregão Eletrônico nº 
012/2014 SEGUP/PA;
C O N S I D E R A N D O o que dispõe o Art. 15, § 8º, da Lei n.º 8.666/93;
R E S O L V E:  I - Designar o servidor: HERMINIO 
GUILHERME MARQUES CALVINHO - Matrícula n.º 582767/2, para 
acompanhamento, fi scalização e recebimento de equipamentos 
eletroeletrônicos  Contrato nº 114/2014/SEGUP,
II - À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Protocolo 800194

PORTARIA N.º 228 /2015-SAGA/SEGUP
BELÉM, 20 DE FEVEREIRO DE 2015

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O os termos do Convênio n.º 
773041/2012-SENASP/MJ, que tem por objeto também Fortalecer 
a Presença dos Órgãos Que Compõem o Sistema Estadual de 
Seguraça Pública-SESP do Estado, nos municípios fronteiriços de 
Almeirim, Alenquer, óbidos , Oriximiná, São Caetano de Odivelas 
e Abaetetuba;
C O N S I D E R A N D O o Processo n.º 2013/390270 para 
aquisição de equipamentos eletroeletrônicos;
C O N S I D E R A N D O que a aquisição solicitada no 
processo acima, foi adquirido, através da  modalidade Pregão 
Eletrônico nº 012/2014 SEGUP/PA Aquisição de Material 
Permanente, CONTRATO nº 114/2014/SEGUP;
R E S O L V E:  I - Designar os servidores abaixo 
relacionados, para, sob a presidência do primeiro, fi scalizarem e 
receberem os equipamentos constantes no respectivo contrato, 
providenciando os atos pertinentes a esta designação;
- HERMINIO GUILHERME MARQUES CALVINHO -          Matrícula 
n.º 582767/2                                               
- JOSÉ AUGUSTO MARTINS SALGADO - Matrícula nº. 321499/0
- GILVANA REIS DA CRUZ - Matrícula nº.  5107580/0
II - À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Protocolo 800197

PORTARIA N.º 229 /2015-SAGA/SEGUP 
 BELÉM, 20 DE FEVEREIRO DE 2015

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O a celebração do Convênio 
n.º 773041/2012-SENASP/MJ, que tem por objeto também 
Fortalecer a Presença dos Órgãos Que Compõem o Sistema 
Estadual de Seguraça Pública-SESP do Estado, nos municípios 
fronteiriços de Almeirim, Alenquer, óbidos , Oriximiná, São 
Caetano de Odivelas e Abaetetuba;
C O N S I D E R A N D O que a Empresa PRIMATECH 
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA - ME, 
assinou Contrato n.º 115/2014-SEGUP, datado de 27.11.2014, 
publicado no DOE n.º 32785, datado de 10/12/2014;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de 
acompanhamento, fi scalização e recebimento de equipamentos 
eletroeletrônicos, através do CONTRATO nº 115/2014-SEGUP, 
(Processo n.º 2013/390270) na modalidade Pregão Eletrônico nº 
012/2014 SEGUP/PA;
C O N S I D E R A N D O o que dispõe o Art. 15, § 8º, da 
Lei n.º 8.666/93;

R E S O L V E:  I - Designar o servidor: 
ALBERTO JUN HAMAGUCHI - Matrícula nº. 5722628/2, para 
acompanhamento, fi scalização e recebimento de equipamentos 
eletroeletrônicos  Contrato nº 115/2014/SEGUP,
II - À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Protocolo 800205

PORTARIA N.º 230/2015-SAGA/SEGUP 
BELÉM, 20 DE FEVEREIRO DE 2015

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O os termos do Convênio n.º 
773041/2012-SENASP/MJ, que tem por objeto também Fortalecer 
a Presença dos Órgãos Que Compõem o Sistema Estadual de 
Seguraça Pública-SESP do Estado, nos municípios fronteiriços de 
Almeirim, Alenquer, óbidos , Oriximiná, São Caetano de Odivelas 
e Abaetetuba;
C O N S I D E R A N D O o Processo n.º 2013/390270 para 
aquisição de equipamentos eletroeletrônicos;
C O N S I D E R A N D O que a aquisição solicitada no 
processo acima, foi adquirido, através da  modalidade Pregão 
Eletrônico nº 012/2014 SEGUP/PA Aquisição de Material 
Permanente, CONTRATO nº 115/2014/SEGUP;
R E S O L V E:  I - Designar os servidores abaixo 
relacionados, para, sob a presidência do primeiro, fi scalizarem e 
receberem os equipamentos constantes no respectivo contrato, 
providenciando os atos pertinentes a esta designação;
- ALBERTO JUN HAMAGUCHI - Matrícula nº. 5722628/2                                            
- ABRAÃO MARLENO DA GAMA FERNANDES - Matrícula nº.  5903496/1
- HERMINIO GUILHERME MARQUES CALVINHO -          Matrícula 
n.º 582767/2
II - À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Protocolo 800208

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 03/02/2015
Vigência: 09/01/2015 a 23/02/2015
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de entrega do objeto, por mais 45 (quarenta e cinco) dias, 
a contar de 09 de janeiro de 2015
Contrato: 114/2014
Exercício: 2014
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação 
das Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da 
Despesa:449052; Fontes de Recursos: 0306.
Contratado: EMPRESA R C FERNANDES ELETRO - ME
Endereço: Dr. João Batista Soares de Queiroz Júnior, 1078 - Sl. 
03 - Jardim das Indústrias 
CEP. 12.240-000     São José dos Campos/SP
Telefone: (12) 3933-3901
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 800179

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº  258 /15 - CONSEP
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.584/2011, c/c os 
art. 2º, 8º, inciso VII, e 17, incisos I e XX do Regimento Interno, 
homologado pelos Decretos nº 1.555/96 e nº 0294/2003, 
respectivamente, e
CONSIDERANDO o que preceitua os Arts. 1º e 2º  da Resolução 
nº 046/CONSEP, de 22/02/2002 e o Art. 1º da Resolução nº 
117/CONSEP, de 12/03/2008, respectivamente, que disciplina a 
vinculação da Corregedoria  Geral da Policia  Civil ao CONSEP,  e 
dispõe sobre o provimento dos cargos do respectivo titular;
CONSIDERANDO  o resultado satisfatório da argüição realizada 
pelo Plenário deste Colegiado, e da  aprovação unânime dos 
Conselheiros presentes na 285ª  Reunião Ordinária, realizada 
dia 19  de fevereiro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Referendar  a Delegada de Policia Civil  LIANE MARIA 
LIMA MARTINS para o cargo de Corregedora Geral  da Polícia 


